CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 75/2017

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO: OSVALDO LUGATO FILHO E PAULO XAVIER DE JESUS

REQUERIDO: Executivo Municipal

   Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO,
ouvido o D. Plenário, seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS

as seguintes informações  e documentos:

REQUER ao Senhor Prefeito Municipal, ou a quem lhe for de

responsabilidade, que esclareça:

- A forma que estão se realizando as podas de árvores na nossa

cidade não fere os interesses do Programa Selo Município Verde

Azul?

JUSTIFICATIVA: Acompanhando o processo de podas de árvores pude
presenciar o uso abusivo de cortes de galhos em locais que não

seriam necessários, por exemplo, as árvores que estão nos

canteiros centrais da Avenida João de Oliveira Lopes e ao lado

da nossa praça pública Osmar Novais – Elas não estão

localizadas em baixo da Rede de Energia Elétrica.  Entendo que

tais locais deveriam ser cultivadas árvores frondosas que

propiciassem sombras e benefícios aos moradores e pássaros,

visando respeito à natureza e agregando qualidade de vida às

pessoas. Sugiro também que sejam plantadas árvores de porte

médio / grande nas praças públicas, visto que nos locais tem

bancos, mas que se torna impossível o uso durante o dia devido

a exposição ao sol.

Na certeza do pronto atendimento e atenção de vossa Excelência,

antecipo agradecimentos.

Sala das Sessões José Luiz Correia

07 de novembro de 2017.

OSVALDO LUGATO FILHO

Vereador PROS

PAULO XAVIER DE JESUS

Vereador PROS